

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam tại Việt Nam trên địa bàn huyện (10/8/1961 - 10/8/2021)**

Thực hiện Công văn số 900/UBND-VX<sub>2</sub> ngày 19/02/2021 của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam tại Việt Nam; Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam tại Việt Nam trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Tuyên truyền, nâng cao hiểu biết, nhận thức, trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân và toàn xã hội về thảm họa da cam, qua đó vận động các tổ chức, cá nhân chăm sóc, giúp đỡ các nạn nhân chất độc da cam/dioxin; giáo dục, động viên các nạn nhân vượt khó vươn lên hòa nhập cộng đồng, tham gia xây dựng chính sách đối với nạn nhân chất độc da cam/dioxin; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của các nạn nhân.

##### **2. Yêu cầu**

Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm với những nội dung phong phú, thiết thực, có sức lan tỏa, tiết kiệm và hiệu quả, cần có sự tham gia của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị tập thể và cá nhân trong toàn xã hội tập trung vào những nội dung có ý nghĩa xã hội, nhân đạo cao, thiết thực, góp phần nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác chăm sóc, giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19.

#### **II. NỘI DUNG**

1. Tổ chức tuyên truyền trên Đài Truyền thanh - Truyền hình, Cổng thông tin điện tử huyện, trên hệ thống loa truyền thanh trước, trong và sau Lễ Kỷ niệm 60 năm ngày thảm họa da cam Việt Nam với các chủ đề về: Chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Người có công với Cách mạng, toàn dân quan tâm, chăm lo làm tốt công tác Người có công và phong trào Đền ơn đáp nghĩa; gương các tập thể, cá nhân điển hình trong công tác Người có công, trong đó tập trung tuyên truyền chính sách, pháp luật và tổ chức thực hiện chính sách đối với các nạn nhân bị nhiễm chất độc hóa học da cam/dioxin.

2. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên, chia sẻ, tặng quà và giao lưu với các nạn nhân là người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học và con của họ hiện đang hưởng trợ cấp hàng tháng, người trực tiếp chăm sóc, giúp đỡ nạn nhân; các nhà hảo tâm, đồng hành cùng nạn nhân chất độc da cam trong những năm qua trên địa bàn.

3. Tập trung nguồn lực, vận động, kêu gọi các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm ủng hộ kinh phí, vật chất để chăm sóc, hỗ trợ làm nhà, cho vay vốn không lãi suất nhằm phát triển sản xuất, khám chữa bệnh, điều dưỡng, phục hồi chức năng, cấp học bổng cho trẻ em là nạn nhân bị nhiễm chất độc hóa học da cam/dioxin có hoàn cảnh khó khăn học giỏi. Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Chung tay xoa dịu nỗi đau da cam” đi vào chiều sâu, vận động các tầng lớp nhân dân, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện tiếp tục giúp đỡ nạn nhân da cam về vật chất, tinh thần, tạo sự quan tâm, ủng hộ dư luận đối với cuộc đấu tranh đòi công lý cho nạn nhân chất độc da cam ở Việt Nam.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin huyện**

- Chủ trì, phối hợp phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Văn phòng HĐND-UBND huyện và các phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan:

+ Triển khai, tổ chức thực hiện các hoạt động Kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam Việt Nam gắn với việc đánh giá 05 năm thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng trên địa bàn huyện theo nội dung Kế hoạch này.

+ Tham mưu UBND huyện tổ chức các đoàn đi thăm hỏi, tặng quà và động viên các đối tượng bị nhiễm chất độc hóa học và con của họ hiện đang hưởng trợ cấp hàng tháng người trực tiếp chăm sóc, giúp đỡ nạn nhân; các nhà hảo tâm, đồng hành cùng nạn nhân chất độc da cam trong những năm qua trên địa bàn huyện nhân Kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam tại Việt Nam.

+ Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch hoạt động Kỷ niệm 60 năm thảm họa chất độc da cam Việt Nam trên địa bàn.

- Xây dựng dự toán chi tiết kinh phí gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định trình Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện; quản lý, chi và thanh quyết toán kinh phí được cấp theo quy định.

- Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện các hoạt động Kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam Việt Nam trên địa bàn về UBND huyện, Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh trước ngày 16/8/2021.

#### **2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

Phối hợp với Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin, Văn phòng HĐND-UBND huyện và các phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan:

- Triển khai, tổ chức thực hiện các hoạt động Kỷ niệm 60 năm thảm họa chất độc da cam Việt Nam trên địa bàn huyện theo nội dung Kế hoạch này.

- Tham mưu UBND huyện tổ chức các đoàn đi thăm hỏi, tặng quà và động viên các đối tượng bị nhiễm chất độc hóa học và con của họ hiện đang hưởng trợ cấp hàng tháng, người trực tiếp chăm sóc, giúp đỡ nạn nhân, các nhà hảo tâm, đồng hành cùng nạn nhân chất độc da cam trong những năm qua trên địa bàn huyện nhân Kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam ở Việt Nam.

### **3. Phòng Văn hóa - Thông tin**

Chỉ đạo các đơn vị, địa phương đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau Lễ Kỷ niệm về chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với Người có công với Cách mạng; toàn dân quan tâm, chăm lo làm tốt công tác Người có công và phong trào Đền ơn đáp nghĩa, gương các tập thể, cá nhân điển hình trong công tác Người có công, trong đó tập trung tuyên truyền chính sách, pháp luật và tổ chức thực hiện chính sách đối với các nạn nhân bị nhiễm chất độc da cam/dioxin, hoạt động của các cấp Hội trên địa bàn.

### **4. Huyện đoàn**

Xây dựng kế hoạch hướng dẫn tổ chức Đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, phát động đoàn viên, thanh niên, thiếu niên hưởng ứng phong trào “Vì nạn nhân chất độc da cam”, tổ chức các hoạt động giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam ở các địa phương.

### **5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

Tham gia chỉ đạo chung công tác tuyên truyền các chủ trương, Nghị quyết của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với Người có công với Cách mạng nói chung, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học và con của họ trên địa bàn.

### **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện**

Chỉ đạo các tổ chức thành viên phối hợp cùng tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, thăm hỏi, động viên, giúp đỡ các nạn nhân chất độc da cam, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả phong trào “Hành động vì nạn nhân chất độc da cam” nhân Kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam tại Việt Nam.

### **7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương để xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam Việt Nam

gắn với việc đánh giá 05 năm thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng trên địa bàn đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19.

- Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện các hoạt động Kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam Việt Nam trên địa bàn về UBND huyện (qua Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin huyện) **trước ngày 14/8/2021** để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam Việt Nam trên địa bàn huyện, yêu cầu các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt kết quả tốt./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực: Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, HNNCĐDC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Việt Hùng**

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN NGHI XUÂN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

**KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

**Kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam tại Việt Nam (10/8/1961 -10/8/2021)**  
*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày 28/5/2021 của UBND huyện)*

- 1. Nhiệt liệt hưởng ứng Phong trào “Hành động vì nạn nhân chất độc da cam Việt Nam”*
- 2. Tích cực tham gia hoạt động Kỷ niệm 60 năm Thảm họa da cam ở Việt Nam (10/8/1961 - 10/8/2021)*
- 3. Nỗi đau da cam - Nỗi đau dân tộc, nỗi đau nhân loại!*
- 4. Chung tay xoa dịu nỗi đau da cam!*
- 5. Ủng hộ cuộc đấu tranh đòi công lý cho nạn nhân chất độc da cam Việt Nam!*
- 6. Đoàn kết - Nghĩa tình - Trách nhiệm - Vì nạn nhân chất độc da cam!*

**ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN**